
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

PRESIDENZA 
 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA PROTEZIONE CIVILE 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 
 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO  le leggi ed il regolamento sulla contabilità dello Stato; 
VISTO  la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO  il d.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii. concernente “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.” 
VISTO  il D.M. 3 aprile 2013 n.55 inerente il Regolamento in materia di emissione, trasmissione e 

ricevimento delle fatture elettroniche; 
VISTO  il d.lgs 18 aprile 2016 n.50 e successive modifiche e integrazioni concernente il riordino della 

disciplina vigente in materia di appalti pubblici; 
VISTO  l’art. 24 della legge regionale 17 maggio 2016, n. 8 (Modifiche alla legge regionale 

12.07.2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18.04.2016, n. 50); 
VISTO  il d.lgs. 2 gennaio 2018 n.1 concernente il Codice della Protezione Civile; 
VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000, n.10 e ss.mm.ii, concernente la disciplina del personale 

regionale e l’organizzazione degli uffici della Regione ; 
VISTA  la legge regionale 16 dicembre 2008, n.19, recante “Norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti Regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione” e 

relativo regolamento di attuazione emanato con decreto del Presidente della Regione 5 

dicembre 2009, n.12 e ss.mm.ii; 
VISTA  la circolare 18 marzo 2015 n.9, di prot.15223, con cui il Servizio Vigilanza del Dipartimento 

Bilancio e Tesoro impartisce direttive in merito alla Scissione dei pagamenti ai fini I.V.A. 

(Split payment) di cui all'articolo 1, comma 629, lettera b) della legge 23 dicembre 2014 n.190; 
VISTA  la circolare n.11 del 01/07/2021 dell'Assessorato dell'Economia avente per oggetto “Art. 9 

della L.R. n. 9 del 15/04/2021”   
VISTO  il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con il 

quale è stato emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. n. 19/2008. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, 

comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9”; 
VISTA  la circolare n.9 del 20/06/2022 dell'Assessorato dell'Economia avente per oggetto 

“Dematerializzazione dei flussi documentali con le Ragionerie centrali”  
VISTO  il D.P. Reg. 13 febbraio 2023 n.439 con il quale, in esecuzione alla Delibera di Giunta 

regionale n.74 del 10 febbraio 2023, è stato conferito all’ing. Salvatore Cocina l’incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione 

Siciliana;  
VISTA  la circolare n. 23/2023 della Ragioneria Generale della Regione Sicilia “Prime indicazioni 

sulle modalità di trasmissione degli atti da sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali 

attraverso la nuova procedura contabile SCORE (Entrata e spesa)”; 

D.D.G. n.____________/A.01/DRPC Sicilia          del_________________ 
“Incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione del Dipartimento Regionale della Protezione Civile e consulenza in ambito 

sicurezza dei luoghi di lavoro delle sedi dipartimentali” - C.I.G. n. ZBE379E61A - autorizzazione estensione contrattuale ai sensi dell’art.120 

comma 9 del d.lgs. 36/2023 ed impegno di spesa – annullamento e sostituzione DDG 655/2024 

tommaso.megna
Font monospazio
856

tommaso.megna
Font monospazio
25/10/2024



 

 

 

VISTA  la L.R. 16 gennaio 2024, n. 1, “Legge di stabilità regionale 2024-2026”, pubblicata sulla 

GURS 20 Gennaio 2024, parte I, n.4; 
VISTA  la L.R. 16 gennaio 2024, n. 2, “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2024-2026”, pubblicata sul supplemento ordinario alla GURS 20 Gennaio 2024, parte I, n.4; 
VISTA  il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria 

Generale n. 592/2024 del 30.04.2024 di riaccertamento ordinario; 
VISTA  la determina del Dirigente Generale n. 115 del 31/08/2022 con cui viene nominato R.U.P. e 

D.E.C. per l'affidamento di che trattasi il F.D. Carmelo Schembri e, nel contempo, si autorizza 

a contrarre; 
CONSIDERATO  che l’affidamento in argomento è individuato con lo smart - C.I.G. n. ZBE379E61A;  
VISTA  la lettera prot. 44398/A05 del 20/10/2022 di affidamento del servizio “Incarico di Responsabile del 

Servizio di Prevenzione e Protezione del Dipartimento Regionale della Protezione Civile e 

consulenza in ambito sicurezza dei luoghi di lavoro delle sedi dipartimentali” - C.I.G. n. 

ZBE379E61A, sottoscritta per accettazione dall'operatore economico Ing. Renato Meli, nato a 

Palermo il 4/5/1979, Cod. Fiscale MLERNT79E04G273H, Partita IVA 06358300827 ed 

iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Palermo al n.8588, per la durata di 24 mesi 

a decorrere dalla data di consegna in via d'urgenza dal 30/09/2022 e, quindi, fino al 30/09/2024; 
CONSIDERATO che, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 120 comma 9 del d.lgs. 36/2023, nei documenti di 

affidamento iniziali è stabilito che, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un 

aumento delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, la stazione 

appaltante possa imporre all'appaltatore l'esecuzione alle condizioni originariamente previste. 

In tal caso l'appaltatore non può fare valere il diritto alla risoluzione del contratto; 
CONSIDERATO che l’estensione contrattuale ex art. 120 comma 9 del d.lgs. 36/2023 ha carattere di 

temporaneità e di strumento atto esclusivamente ad assicurare lo stesso tipo di prestazione per 

il principio di continuità dell’azione amministrativa, per assicurare l’aggiornamento della 

valutazione dei rischi aziendale ai fini del rispetto degli obblighi derivanti dall'art. 18 del d.lgs. 

81/08 ai fini della tutela della salute e sicurezza sul lavoro; in tal senso si ritiene applicabile il 

criterio di continuità nello svolgimento del servizio per le varie fasi urgenti ed indifferibili di 

valutazione dei rischi in materia di salute e sicurezza che, in caso contrario esporrebbe 

l'Amministrazione a possibili regimi sanzionatori in caso di ritardato adempimento degli 

obblighi previsti dalla vigente normativa in materia; 
CONSIDERATO che è stata acquisita con nota prot.40988 del 25/09/2024 la disponibilità del RSPP ing. Renato 

Meli all’accettazione dell’estensione contrattuale ed a mantenere il medesimo livello di 

erogazione dei servizi, agli stessi patti e condizioni previste dal disciplinare di gara e dal 

contratto di servizio;  

CONSIDERATO  che l'incarico di R.S.P.P. all’ Ing. Renato Meli, nato a Palermo il 4/5/1979 e con residenza e 

studio in Via Giuseppe Pitrè n.20 - 90135 Palermo, Cod. Fiscale MLERNT79E04G273H, 

Partita IVA 06358300827 ed iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Palermo al 

n.8588, è oggetto di estensione contrattuale agli stessi prezzi, patti e condizioni  per il tempo 

strettamente necessario al raggiungimento dell'assetto organizzativo previsto dalle vigenti 

norme in materia di sicurezza dei luoghi di lavoro, per una durata massima fino al 31/12/2024; 

la spesa è quantificata in € 3.700,00 in esenzione di IVA a termini dell'art.1 comma 67 della 

legge 190/2014, come modificata dalle legge 208/2015 sul regime forfettario,  a valere sulle 

risorse economiche disponibili nel capitolo di spesa 116508 “ Spese per servizi ausiliari per il 

funzionamento” iscritto alla Rubrica 4 del DRPC Sicilia, esercizio finanziario 2024; 

VISTO il documento di regolarità contributiva rilasciato da INARCASSA prot.709682 del 10/10/2024 

RITENUTO  di procedere ai sensi dell’art. 120 comma 9 del d.lgs. n. 36/2023 all’estensione contrattuale 

dell’affidamento dell'incarico di Responsabile del servizio di prevenzione e protezione all’Ing. 

Renato Meli, per un importo complessivo di € 3.700,00, rientrante nei limiti previsti del quinto 

dell'importo del contratto; 
VISTA la lettera di estensione contrattuale prot. 41897 del 01/10/2024 sottoscritta dall’operatore 

economico Ing. Renato Meli per accettazione; 
ACCERTATA  la disponibilità sul Capitolo 116508 "Spese per servizi ausiliari per il funzionamento", del 

Bilancio regionale Rubrica 4 -Dipartimento della Protezione Civile, Rubrica 4 Dipartimento 

Regionale della Protezione Civile esercizio finanziario 2024;  
CONSIDERATO che gli oneri di spesa discendenti dall’estensione contrattuale, pari ad € 3.700,00 troveranno la 

necessaria copertura finanziaria sui fondi a valere sul Capitolo 116508 "spese per servizi 

giuseppe.barbera
Evidenziato

giuseppe.barbera
Evidenziato



 

 

 

ausiliari per il funzionamento", del Bilancio regionale Rubrica 4 -Dipartimento della 

Protezione Civile, Codice P.d.C. finanziario U.1.03.02.13.999 esercizio finanziario 2024;  

VISTO  il D.D.G. n 655 del 30/09/2024 in cui sono riportate, per mero errore, indicazioni incomplete 

dei dati fiscali dell’operatore economico e del documento di regolarità contributiva, per cui si 

ritiene necessario effettuare le dovute modifiche ed integrazioni; 

RITENUTO di procedere in autotutela all’annullamento del citato DDG n. 655 del 30/09/2024 ed alla sua 

sostituzione con il presente decreto; 

 

DECRETA 
 
ART. 1 Di annullare il D.D.G. n 655 del 30/09/2024 per le motivazioni riportate in premessa e sostituirlo 

con il presente decreto. 

ART. 2 Di autorizzare l’estensione contrattuale ai sensi dell’art.120 comma 9 del d.lgs. 36/2023 

dell’affidamento prot. 44398/A05 del 20/10/2022 stipulato con Ing. Renato Meli, nato a Palermo 

il 4/5/1979, Cod. Fiscale MLERNT79E04G273H, Partita IVA 06358300827 ed iscritto all’Ordine 

degli Ingegneri della Provincia di Palermo al n.8588 inerente Incarico di Responsabile del 

Servizio di Prevenzione e Protezione del Dipartimento Regionale della Protezione Civile e 

consulenza in ambito sicurezza dei luoghi di lavoro delle sedi dipartimentali, agli stessi prezzi, 

patti e condizioni del contratto originario, la cui durata contrattuale è da intendersi prorogata al 

31/12/2024.  
ART. 2 Di approvare l’estensione contrattuale prot. 41897 del 01/10/2024 sottoscritta dall’ Ing. Renato 

Meli per accettazione, ed autorizzare la spesa complessiva di € 3.700,00 con imputazione sul 

capitolo 116508 relativo alla Spese per servizi ausiliari per il funzionamento, iscritto alla Rubrica 

4 del DRPC Sicilia, dell'esercizio finanziario 2024. Le fatture del servizio dovranno essere emesse 

in modalità elettronica, secondo il piano di fatturazione in essere ed i relativi pagamenti saranno 

eseguiti con le modalità previste e nel rispetto della L. 136/2010 e ss.mm.ii. relativa alla 

tracciabilità dei flussi finanziari. 
ART. 3  Di impegnare la somma complessiva di € 3.700,00 nel capitolo 116508 relativo alla Spese per 

servizi ausiliari per il funzionamento, iscritto alla Rubrica 4 del DRPC Sicilia, dell'esercizio 

finanziario 2024, con codice del Piano Finanziario dei Conti U.1.03.02.13.999. 
ART. 4  Di notificare la presente al RSPP Ing. Renato Meli, all’area A.01 Gestione Risorse Umane ed 

all’area A.03 - Gestione Risorse Finanziarie per quanto di competenza. 
ART. 5   Il presente decreto sarà pubblicato per esteso sul sito istituzionale della Regione Siciliana ai sensi 

 dell’art.98, comma 6 della L.R. n.9/2015, che ha sostituito l’art. 68, com. 5 della L.R. n.21/2014.  
ART. 6   Il presente Decreto viene trasmesso alla competente Ragioneria Centrale della Presidenza, 

 Autonomie Locali e la Funzione Pubblica per la registrazione, ai sensi dell'art.9 della legge reg.le 

 15 aprile 2021 n.9.  
 
                    

                                   Il Dirigente Generale 

          Ing. Salvatore Cocina 

           

giuseppe.barbera
Evidenziato


		2024-10-25T09:54:03+0200
	SALVATORE COCINA




